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Sektion 6 – Dyrevelfærdskrav 
 

Tekstfelt 6.5 Analyse og handlingsplan for dyrevelfærd under transport 

I 2023 blev der udført og registreret 3.493 transportkontroller af Fødevarestyrelsen. Kontrollerne 

inkluderer stikprøvekontroller ved af- og pålæsning, prioriterede indsatser samt opfølgende 

kontroller af transportvirksomheder og besætningsejere, hvis der tidligere er sanktioneret for 

overtrædelse af transportreglerne. I alt har 16,6 pct. af det totale antal registrerede 

transportkontroller fra Fødevarestyrelsen resulteret i en administrativ foranstaltning, idet der er 

registreret 580 administrative foranstaltninger og ingen retslige foranstaltninger.  

Retslige foranstaltninger omfatter overtrædelser, der er politianmeldt, hvor administrative 

foranstaltninger er forhold, der er blevet indskærpet og/eller har medført et påbud/forbud. Det 

bemærkes, at der kan gives flere forskellige sanktionstyper på én kontrol, f.eks. kan der indskærpes 

et eller flere forhold på en kontrol, der samtidigt kan resultere i en retslig foranstaltning.  

Udover egne kontroller bistår Fødevarestyrelsen ved politiets vejkontroller. Rigspolitiet har bidraget 

med data for politiets vejkontroller. I 2023 udførte politiet 822 vejkontroller på dyretransporter. Der 

er oplyst 32 administrative foranstaltninger samt 87 retslige foranstaltninger, svarende til en samlet 

overtrædelsesprocent på 14,5 pct.  

Derved er der i 2023 samlet set udført 4.315 transportkontroller i Danmark, fordelt på 

Fødevarestyrelsen og politiet, som angivet i tabel 6.4. For det totale antal kontroller er der således 

tildelt en administrativ eller retslig foranstaltning ved 16,2 pct. af de udførte kontroller.  

Det bemærkes desuden, at Fødevarestyrelsen, foruden transportkontroller (dvs. stikprøvekontroller 

ved af- og pålæsning, prioriterede indsatser og opfølgende kontroller), også udfører syn af dyr. 

Syning af dyr udføres som en 100 pct. kontrol og sker i forbindelse med udførsel fra Danmark til 

øvrige EU-lande eller eksport til tredjelande enten direkte fra besætninger eller fra 

sammenbringningsvirksomheder. Der sker også syn af dyr ved ankomst til danske slagterier. Syning 

af dyr koncentreres primært om dyrenes transportegnethed, sundhed og velfærd i forbindelse med 

certificeringssyn. Derimod omfatter transportkontroller også kontrol af ledsagedokumenter samt af 

transportmidlet, hvorfor andelen af synede dyr og relaterede overtrædelser ikke fremgår af tabel 6.4.  

I 2023 udførte Fødevarestyrelsen 32.402 syn af dyr ved sammenbringningsvirksomheder og direkte 

fra besætninger (svarende til 79.166.914 dyr transporteret). I forbindelse med synene blev der 

registreret en overtrædelsesprocent på 0,8 pct. Endvidere udførte Fødevarestyrelsen 102.333 syn 

ved ankomst til slagteri, hvortil der blev registreret en overtrædelsesprocent på 0,8 pct.  

Handlingsplan 

Fødevarestyrelsen følger og evaluerer løbende udviklingen i andelen af forsendelser med dyr i og fra 

Danmark samt dertilhørende kontrolresultater. Det er Fødevarestyrelsens forventning, at de 

forskellige kontrolindsatser på dyretransportområdet samlet set bidrager til at styrke dyrevelfærden, 

effektivisere kontrollen og fører til bedre regelefterlevelse på området. 

Fødevarestyrelsen bemærker, at data kan ændre sig over tid grundet justeringer i registreringer af 

kontrol, sagsbehandling, kvalitetskontrol, mv.  

 


